Ali’ye nisbet edilen güzel sözlerin çoklukla yüz ve aşağı yukarı
iki yüz küsurunun tercüme yahut şerh edildiği bilinmektedir. Anılan yüz söz çeviri ve
açıklamaları, büyük kısmı itibarıyla meşhur Arap yazarı Câhız (ö. 255/869) tarafından
derlenen Mie Kelime’nin, iki yüz küsur olanlar ise Tabersî’nin (ö. 548/1154) Nesrü’l-leâlî ismi
altında elifba harfleri sırasına göre bir araya getirdiği 290 kadar vecizenin tercüme veya
şerhleridir. Bununla birlikte az sayıda olsa da Âmidî’nin (ö. 550/1155) Gurerü’l-
hikem...’inden seçilmiş sözlerin tercümesine de rastlanmaktadır. Daha çok Sultan II.
Abdülhamid devrindeki Hazîne-i Hâssa müsteşarlığı ve eski eser alım satımıyla tanınan
Mehmed Hâlis (1273-1340/1856-1922), Gurerü’l-hikem’den seçtiği 496 Arapça sözü
Türkçeye çevirip onlardan yirmi-yirmi beş kadarını kısaca şerh de ederek Envârü'l-edeb
adıyla 1324 (1908-1909) yılında bastırmıştır.

The aforementioned one hundred translations and explanations are, for the
most part, translations or commentaries of the Mie Kelime compiled by the famous Arabic
writer Câhız (d. 255/869), and the two hundred-odd are translations or commentaries of
some 290 aphorisms compiled by Tabersî's (d. 548/1154) under the title Nesrü'l-leâlî in the
order of the letters of the alphabet. There are also a few translations of selected sayings
from Âmidî's (d. 550/1155) Gurerü'l-hikem, although these are rare. Mehmed Hâlis (1856-
1922)), better known as the undersecretary of Hazîne-i Hâssa during the reign of Sultan
Abdülhamid II and for buying and selling antiquities, translated 496 Arabic sayings selected
from Gurerü'l-hikem into Turkish and briefly commented on twenty to twenty-five of them
and published them in Istanbul in 1324 (1908-1909).

İslam tarih ve kültürünün en mühim şahsiyetlerinden biri olan Hz. Ali’ye birtakım eserlerin nisbet edildiği

bilinmektedir. Onun hutbe, hitabe, mektup ve vecizelerini torunlarından Şerîf er-Radî (359-406/ 970-1015)

Nehcü’l-belâga (Belâgatin Büyük Yolu) adı altında derlemiş; söylediği rivayet edilen şiirleriyse Şerîf el-Murtazâ

(355-436/ 966-1044) tarafından Dîvânu Alî b. Ebî Tâlib ismiyle bir araya getirilmiştir. Abdülvâhid b. Muhammed

el-Âmidî (ö. 550/1155), Hz. Ali'ye ait vecizelerden on bir bine yakınını derleyip elifba tertibine göre sıralamış;

böylece meydana getirdiği esere Gurerü'l-hikem ve dürerü'l-kelim adını vermiştir. Kitap hacmindeki bu gibi eserler

yanında Hz. Ali’ye ait olduğu haber verilen hikmetli sözleri içine alıcı kitapçıklar da vardır: Tanınmış Arap âlim ve

yazarı Câhız (ö. 255/869), onun çeşitli konular hakkındaki yüz güzel sözünü Mie Kelime namıyla toplamış; Tabersî

(ö. 548/ 1154) ise yine aynı sahabe tarafından söylendiği rivayet edilen 290 vecizeyi elifba tertibine göre sıralamak

suretiyle hazırladığı kitapçığa Nesrü’l-leâlî adını vermiştir.

Bahis konusu Mie Kelime, Türk edebiyatı tarihinde daha ziyade “Sad-Kelime-i Hazret-i Alî (Hz. Ali’nin Yüz Sözü)

Onun hikmetli vecizelerinden bir kısmını seçerek Türkçeye çeviren yazarlardan biri de “Hazîne-i Hâssa müsteşâr-ı

sâbıkı” Mehmed Hâlis’tir. 19. asrın ikinci yarısı ve 20. asrın ilk çeyreğinde yaşamış Osmanlı devlet adamlarından,

aynı zamanda binlerce değerli eserden meydana gelen kütüphanesiyle tanınmış kitapseverlerden olan Hâlis

Efendi (1273-1340/1856-1922), Abdülvâhid-i Âmidî’nin (ö. 550/1155) Gurerü’l-hikem adlı eserinden seçtiği beş

yüze yakın vecizeyi tercüme etmiş; II. Meşrutiyet’ten sonra “Envârü’l-edeb” (Edep Nurları) ismiyle bastırmıştır. Biz

bu çalışmada önce Mehmed Hâlis hakkında kısaca bilgi verecek; sonra onun Türk Edebiyatında Hazret-i Ali

seçildiği konusunda okuyucuya bilgi verilmemektedir. İnceleme neticesinde onların, Emsâl-i Alî (meselâ s. 100-

104), Düstûr-ı Ahlâkî (meselâ, s. 70), Hazreti Ali ve Öğüdleri (meselâ s. 71, 72, 73, 77, 78, 80) gibi eserlerden

derlendiğini gördük. Anılan kitapların ilki Muallim Nâcî (1266-1310/1850-1893), ikincisi Ahmed Râşid, üçüncüsü

ise Ziya Şakir’e (Soku, 1884-1959) aittir. Ancak son iki eserde, Hz. Ali’ye nisbet edilen şiir ve vecizeler doğrudan

doğruya Dîvânu Alî ve Nehcü’l-belâga gibi kitaplardan tercüme edilerek değil, bunların çevirilerinden

kitapçığının yayımlanmış olduğu şöyle belirtilmektedir: “Mûmâ

ileyhin Envârü'l-edeb nâmında bir risâlesi intişâr eylemiş ve bir nüshası dosyası meyânında hıfz edilmişdir.” (Dh.

SAİD.d. 42/299).

Muzika-i Hümâyun Arabî muallimliğinden emekli Abdullah Efendi'nin oğlu olan Mehmed Hâlis, H. 1273/ M. 1856

yılında İstanbul'da doğmuştur. Sıbyan mektebinde dinî bilgileri başlangıç seviyesinde edindikten sonra rüşdiye

mektebine devam etmiş; cami ve medreselerde verilen dersleri de takip ederek âlî (aletle ilgili) ve 'âlî (yüksek

İslâmî) ilimlere dair tahsilini tamamlayıp icazetname almıştır. Ayrıca bazı hocalardan tefsir, usul, Arap ve Fars

edebiyatı; meramını sözlü ve yazılı olarak anlatabilecek kadar Arapça ve Farsça öğrenmiştir. 1290/ 1873 yılında,

on yedi yaşında memur olarak çalışmaya başlayan Hâlis Efendi, mesleğinde ilerleyerek 1901'de Hazîne-i Hâssa-i

Şâhâne Muhasebeciliğine tayin edilmiş; zaman zaman azledilse de onun bu vazifesi 1908 yılına kadar sürmüştür.

II. Meşrutiyet'ten sonra “istibdat” devrinin ileri gelen devlet adamlarından olduğu için mal ve mülkleri

müsteşarlığı ve muhasebeciliği yapan Hâlis Efendi’nin II. Meşrutiyet’ten sonra Hazîne-i Hâssa Nezaretine

getirileceği haberleri üzerine yazıp neşretme lüzumunu duymuş; broşüründe, adı geçen kişinin önceki devirdeki

bazı faaliyetlerinden bahsederek böyle bir makama tayininin uygun olmadığını ortaya koymaya çalışmıştır.

10 Mart 1331 (23 Mart 1915) tarihinde kurulan Âsâr-ı İslâmiyye ve Milliyye Tedkik Encümenine, birkaç ay sonra

2 Hâlis Efend’inin hayatı hakkında bilgi bulunabilecek yayınlara dair sualim üzerine beni bu eserden haberdar eden Prof. Dr. Ali

Kütüphanesi’nde bulunan bir kitaptan şöyle bahseder: “Hazîne-i Hâssa müsteşâr-ı sâbıkı Hâlis Efendi’nin

kütüphânelerinde dahi Sultân Cem’in ser-güzeştine dâ’ir Gurbet-nâme nâmında dîger bir eser vardır.” (Vâkıât-ı

Sultân Cem 1330: b).

Bursalı Mehmed Tâhir (1278-1344/1861-1925), Osmanlı Müellifleri adlı üç ciltlik kitabının müteaddid sayfasında,

söz konusu ettiği eserin bir nüshasının Hâlis Efendi Kütüphanesi’nde bulunduğunu belirtmiştir. Birkaç örnek

göstermek gerekirse şunlar anılabilir:

“2- Esmâ’ü’n-Nebî- Bir nüshası Hâlis Efendi Kütüphânesinde vardır.

3- Emsile Şerhi- “ “ “ “ “ “ ” (Bursalı Mehmed Tâhir 1333/ 1915: II/ 52).

“Bir de Genc-i Şâygân isminde fıkıh, edebiyat, terâcimden bâhis muhâzarâtdan bir mecmûası vardır ki hatt-ı

destiyle muharrer nüshası Hâlis Efendi Kütüphânesindedir.” (Bursalı Mehmed Tâhir 1333/ 1915: II/ 102).

“Hatt-ı destiyle muharrer nüshası Hâlis Efendi Kütüphânesindedir.” (Bursalı Mehmed Tâhir 1333/ 1915: II/ 235-

236).

Bu ve benzeri kayıtlardan Hâlis Efendi’nin 1900 ve 1910’lu yıllarda İstanbul’da şahsi bir kütüphanesinin bulunduğu

anlaşılmaktadır. Nitekim Osmanlı Müellifleri’nin ilk cildinin neşredildiği H. 1333/ M. 1915 yılında, anılan esere dair

kendisinin yazdığı ve Sabah gazetesinde yayımladığı tanıtım yazısındaki şu cümleleri de bunu göstermektedir:

“Tâhir Bey ara sıra kütübhâne-i âcizâneme de gelirdi. Kendisinin fenn-i tâyîn-i mâhiyyât-ı kütübde mümârese-i

Çünkü Hâlis Efendi'nin kitapları, modern ve muntazam bir kütüphane kurmak

maksadıyla Şükrü Bey'in (ö. 1926) maarif nazırı olduğu 1917 yılında satın alınmıştır. (İkdam 1333/ 1917: 2; Hızlı,

2022: 551-553).

Eski eser toplamaya düşkün şair ve yazarlardan Diyarbekirli Ali Emîrî Efendi (1274-1342/1857-1924), söz konusu

haberin gazetelerde çıkışından bir gün sonra Maarif Nezaretine hitaben yazdığı dilekçede, bazı endişelerini arz

etmiş; Hâlis Efendi kitapları arasında Sultan IV. Murad ve Nef'î’nin birlikte resimlerinin bulunduğu ve adı geçen

tecellilerinin şimşeği olduğundan, birer bilgelik ve ahlâk kaidesi kabul edilmiş ve her milletin gözünde edebî

eserlerin en yücesi sayılmıştır. Mütercim, Hz. Ali’nin binlerce sözünü “Gurerü’l-hikem ve dürerü’l-kelim” adı altında

derleyen Abdülvâhid-i Âmidî’nin (ö. 550/ 1155) mezkûr kitabını okurken, bu eserin en fazla ahlâkı güzelleştirme,

zat ve sıfatı süslemeyle alâkalı kısımlarını, mümkün olduğu kadar Osmanlı lisanı elbisesi içinde görünmesi

[*] Hazinei Hassa muhasebecisi idi.

[478] Çok gülmeyiniz; (çok gülmek) heybeti giderir. Mizaç ve keyiflere göre davranışı da caiz görmeyiniz. İnsanın

kendisinin küçümsenmesine sebep olur. Azarlamayı da artırmayınız; darılmayı çeker; nefret ve düşmanlığı çağırır.

4313. asır mutasavvıf Fars şairlerinden Evhadüddîn-i Kirmânî’nin (ö. 635/1238) “Herkes derecesine göre zahmete tutulur. Hiç
kimseye (belâ, dert veya hatadan) kurtuluş buyruğu verilmemiştir” manasındaki Farsça beytinde şöyle bir mısra vardır:
م